[image: image1.png]

Министерство природных ресурсов,

экологии и туризма Республики Алтай

ПРИКАЗ
г. Горно - Алтайск

« 10     »   июня          2020 года                                                            №  _354___
О порядке определения видов особо ценного движимого имущества автономного или бюджетного учреждения и перечней особо ценного движимого имущества автономного или бюджетного учреждения Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай
    В соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений, постановлением Правительства Республики Алтай от 18.11.2010 года № 251 «О порядке определения видов особо ценного движимого имущества автономного или бюджетного учреждения Республики Алтай и перечней особо ценного движимого имущества автономного и бюджетного учреждения Республики Алтай»

приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке определения видов и перечней особо ценного движимого имущества государственных автономных или бюджетных учреждений, подведомственных Министерству природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай.
Исполняющий обязанности министра природных
ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай                             Поварова Е.О.
Исп. бухгалтер Кусуманова Г.Б. 67193, email: forest04_obu@mail.ru
Внесено

Начальник отдела бухгалтерского учета,

отчетности и контроля                                                             Лонская О.Ю.

                                                                                                                 Приложение к приказу
                                                                                          Министерства природных ресурсов,

                                                                                              экологии и туризма Республики Алтай

                                                                                             «_____» ____________ 2020 № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ВИДОВ И ПЕРЕЧНЕЙ ОСОБО ЦЕННОГО ДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА АВТОНОМНЫХ ИЛИ БЮДЖЕТНЫХ УЧЕЖДЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, ЭКОЛОГИИ И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением Правительства Республики Алтай от 18 ноября 2010г. № 251 «О порядке определения видов особо ценного движимого имущества автономного или бюджетного учреждения Республики Алтай и перечней особо ценного движимого имущества автономного и бюджетного учреждения Республики Алтай» устанавливает порядок определения видов и перечней особо ценного движимого имущества государственных автономных и бюджетных учреждений, подведомственных Министерству природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай (далее автономные и бюджетные учреждения).

2. Виды особо ценного движимого имущества автономных и бюджетных учреждений определены в Приложении и 1 к настоящему Положению.
3. Отнесение имущества автономных и бюджетных учреждений к особо ценному движимому имуществу осуществляется в соответствии с видами особо ценного движимого имущества автономных и бюджетных учреждений.

4. Перечни особо ценного движимого имущества автономных и бюджетных учреждений определяются:

· при создании автономного учреждения, либо создании автономного учреждения путем изменения типа существующего государственного учреждения Республики Алтай – Министерством природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай;
· при закреплении государственного имущества Республики Алтай за автономным или бюджетным учреждением – Министерством экономического развития Республики Алтай;
· при приобретении автономным или бюджетным учреждением движимого имущества за счет денежных средств, выделенных ему учредителем -  уполномоченным органом.
5. Перечни особо ценного движимого имущества автономных и бюджетных учреждений оформляются в виде соответствующих приложений к: постановлению Правительства Республики Алтай о создании автономного учреждения, либо о создании автономного учреждения путем изменения типа существующего государственного учреждения Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай;
         правовому акту Министерства экономических развитий Республики Алтай о закреплении государственного имущества Республики Алтай за автономным и бюджетным учреждением. Форма перечня особо ценного движимого имущества приведена в Приложении 2 к настоящему Положению.
6. Копия правового акта уполномоченного органа об утверждении перечня особо ценного движимого имущества автономного или бюджетного учреждения направляется в Министерство экономических развитий Республики Алтай в течении 10 рабочих дней со дня его принятия.
7. Ведение перечня особо ценного движимого имущества осуществляется бюджетным или автономным учреждением на основании сведений бухгалтерского учета о полном наименовании объекта, отнесенного к особо ценному движимому имуществу, его балансовой стоимости и об инвентарном (учетном) номере (при его наличии). Ведение перечня осуществляется как на бумажном носителе, так и в электронной форме.

8. Изменения в Перечень должны быть внесены в случае:
· Выбытия объекта движимого имущества, относящегося к категории особо ценного движимого имущества;
· Приобретения объекта движимого имущества, относящегося к категории особо ценного движимого имущества;

· Изменения данных уже включенных в Перечень объектов.

9. Внесение изменений в перечень (включение и исключение особо ценного движимого имущества) осуществляется приказом Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай, в ведении которых находятся автономные или бюджетные учреждения по инициативе самих учреждений.
10. Автономные и бюджетные учреждения обязаны ежегодно предоставлять перечни особо ценного движимого имущества в Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай в составе годовой отчетности в установленные сроки:

11. Ежеквартально до 15 числа следующего за отчетным кварталом, предоставлять в Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай изменения, вносимые в перечень особо ценного движимого имущества по форме согласно приложению 3 к настоящему приказу.
                                                                                                         Приложение № 1

                                                                                    к Положению о порядке определения
                                                                                    видов особо ценного имущества

                                                                                       автономного или бюджетного учреждения
Виды особо ценного движимого имущества автономного или бюджетного учреждения Министерства природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай.

К особо ценному движимому имуществу автономных и бюджетных учреждений относится:

1. Движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 50 тыс. рублей;
2. Транспортные средства независимо от их балансовой стоимости;

3. Движимое имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, установленном законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

4. Иное движимое имущество, без которого осуществление автономным или бюджетным учреждением предусмотренных его уставом основных видов деятельности будет существенно затруднено.
                                                                                                         Приложение № 2

                                                                                    к Положению о порядке определения

                                                                                    видов особо ценного имущества

                                                                                       автономного или бюджетного учреждения

Перечень

особо ценного движимого имущества

_________________________________

(наименование учреждения)
на «______» __________________ 20 _____ г.

	№
	Наименование
	инвентарный номер
	количество

(шт)
	Балансовая стоимость (руб)
	Остаточная стоимость (руб)

	Группа основных средств «Машины и оборудование»

	1

	2

	3

	ИТОГО
	Х

	Группа основных средств «Прочие основные средства»

	1

	2

	ИТОГО
	Х

	ВСЕГО
	Х

Руководитель ______________________________________ ФИО

Гл. бухгалтер ______________________________________ ФИО

Исполнитель _____________________________________ должность, ФИО, тел.

                                                                                                         Приложение № 3

                                                                                    к Положению о порядке определения

                                                                                    видов особо ценного имущества

                                                                                       автономного или бюджетного учреждения

Изменения

вносимые в Перечень особо ценного движимого имущества

_______________________________________

(наименование учреждения)
на «______» __________________ 20 _____ г.

	№ п/п
	наименование основных средств
	Поступление (увеличение)
	Выбытие (уменьшение)

	1

	количество

(шт)
	Балансовая стоимость (руб)
	количество

(шт)
	Балансовая стоимость (руб)

	2

	3

	ВСЕГО
	Х

Руководитель ______________________________________ ФИО

Гл. бухгалтер ______________________________________ ФИО

Исполнитель _______________________________________ должность, ФИО, тел.